MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

 CAMPUS BARBACENA

EDITAL nº 36/2025

Processo no 23355.001208/2025-98

Edital de Seleção para Preenchimento de Vagas Remanescentes nos
Cursos de Graduação do Campus Barbacena, para o 2º semestre letivo de 2025

RESULTADO PROVISÓRIO

A comissão para o processo de seleção para vagas remanescentes dos cursos superiores de

graduação do campus Barbacena, torna público o resultado provisório mediante análise da
documentação apresentada na inscrição. Para a pontuação e desempate seguiram-se os critérios
estabelecidos no anexo III, do edital 36/2025.

OBSERVAÇÃO:

- a apresentação de recurso referente ao resultado provisório deve ser realizada por meio do formulário
disponível em https://forms.gle/MXFLAeFc2Gy9Asyo6, exclusivamente no dia 05 de agosto de 2025. É
de responsabilidade dos candidatos o acompanhamento das divulgações e cumprimento dos prazos
previstos no cronograma do edital.

Bacharelado em Agronomia

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

Não houveram inscrições deferidas.

Bacharelado em Gestão Ambiental

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Eduardo do Amaral Lopes Portador de diploma 5 APROVADO

2°
Luiz Henrique Souza Milione do

Amaral  Transferência externa 4
APROVADO

https://forms.gle/MXFLAeFc2Gy9Asyo6

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

 CAMPUS BARBACENA

Bacharelado em Nutrição

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Silvania Helena de Oliveira Transferência externa 12 APROVADO

2° Maria Fernanda Batista Barbosa Portador de Diploma  7 APROVADO

3°
Paulo Francisco do Nascimento

Rodrigues
Portador de Diploma  6 APROVADO

4° Marcela Morais Tavares Portador de Diploma 5 APROVADO

5° Allan Marques Lourenço Portador de Diploma 4 APROVADO

6° Bruna Heloisa Coelho da Silva Portador de Diploma 4 APROVADO

Licenciatura em Ciências Biológicas

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Daiane Priscila da Silva Assis Portador de diploma 8 APROVADO

2° Fábio José Filardo Vasques Portador de diploma 8 APROVADO

3° Fagner Alexandre Rocha Portador de diploma 7 APROVADO

4° Teuri Henrique Souza Trindade Portador de diploma 5 APROVADO

5° Júlio Carlos de Carvalho Portador de diploma 5 APROVADO

Licenciatura em Educação Física

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Jonas Cruz Quintiliano Transferência externa 8 APROVADO

2° Ronald de Souza Leão Portador de Diploma 5 APROVADO

3° Hugo Leonardo de Melo Santos Portador de Diploma 5 APROVADO

4° Pedro Henrique da Silva Romão Transferência INterna 4 APROVADO

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

 CAMPUS BARBACENA

Licenciatura em Química

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Silvana Aparecida da Silva Furtado Portador de diploma 6 APROVADA

Tecnologia em Alimentos

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1°
Tatiane Dias Mendes Discacciati

Cruz
Portador de diploma 4 APROVADA

Tecnologia em Sistemas para Internet

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Bruno Vander da Silva Transferência Interna 8 Aprovado

2° Joel de Jesus Moura Portador de Diploma 7 Aprovado

3°
Carlos Henrique Ferreira Araújo

Costa Portador de Diploma 4 Aprovado

4° Giulia Panhol Moraes Transferência Interna 4 Aprovada

Barbacena, 04 de agosto de 2025.

A Comissão para preenchimento de vagas remanescentes.